Дело № 1-240/2020

51RS0002-01-2020-003910-50 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 09 ноября 2020 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего - судьи Ковалевой Ю.А.,

при секретаре Таскаевой А.В., 

с участием:

государственного обвинителя Кочевинова Ю.А., 

защитника - адвоката Бутенко С.В., 

потерпевших: *** 

представителей потерпевших ***

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ***, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 199.2, частью 2 статьи 145.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере, и полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, совершенную из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с *** по *** являлся руководителем ***, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, был самостоятелен в принятии решений и ответственен за финансово-хозяйственную деятельность Общества, отражение ее результатов в бухгалтерском и налоговом учете, а также являлся уполномоченным лицом, на которое в соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 19, 23, и п. 1 ст.45 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) государством возложены следующие обязанности: своевременно и в полном объеме уплачивать налоги, законно установленные сборы; вести в определенном законодательством Российской Федерации порядке учет объектов налогообложения; представлять в налоговые органы по месту учета налоговые декларации по тем налогам и сборам, которые обязан уплачивать возглавляемый им налогоплательщик; нести иные обязанности, определенные действующим законодательством Российской Федерации.

Для осуществления расчётов *** открыты расчётные счета №*** в ***, №*** в *** №*** в филиале №*** ***; №*** в ***; №*** в ***

По состоянию на *** *** имело задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов. В целях взыскания недоимки по налогам, сборам и страховым взносам Инспекцией ФНС России по адрес***, в соответствии со статьями 45, 46, 69, и 76 НК РФ, принят комплекс мер, направленный на принудительное взыскание с *** задолженности и текущих налоговых платежей.

Так, в период с *** по *** в связи с невыполнением обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов ИФНС России по адрес*** в адрес *** были выставлены требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов: №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***.

В каждом из вышеперечисленных требований, которые были направлены в *** по телекоммуникационным каналам связи и получены ФИО1, имелось разъяснение положений НК РФ о принудительном взыскании недоимки, а именно разъяснено, что в случае оставления требования об уплате налога (сбора) без исполнения в установленных в нем срок, налоговый орган - Инспекция Федеральной налоговой службы России по адрес***, примет все предусмотренные законодательством о налогах, сборах и страховых взносах (статьи 45, 46, 47, 76, 77 НК РФ) обеспечительные меры и меры принудительного взыскания налогов (сборов, страховых взносов) и других обязательных платежей. 

В связи с неисполнением обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в сроки, установленные вышеперечисленными требованиями, ИФНС России по адрес*** в порядке п. 3 ч. 1 ст. 46 НК РФ в период с *** по ***, ИФНС России по адрес*** в *** направлены поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от *** на бесспорное взыскание в счет уплаты задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеней, штрафов, процентов денежных средств в общей сумме 4 611 938,12 рублей.

Таким образом, на основании вышеуказанных требований и решений налогового органа, ФИО1 обязан произвести уплату начисленных налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, ему было достоверно известно не только о данной обязанности, но и о сроках уплаты и мерах принудительного взыскания задолженности. 

Кроме того, в порядке ч. 1 ст. 76 Налогового кодекса РФ, в связи с неисполнением *** требований об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов ИФНС России по адрес*** были приняты и направлены решения о приостановлении операций по счетам *** в банках, а также переводов электронных денежных средств в ***

В связи с тем, что ФИО1 было доподлинно известно о наличии у *** недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, а также о том, что на расчётные счета предприятия направлены инкассовые поручения, и в случае поступления денежных средств на данные расчетные счета они будут удержаны ИФНС России по адрес*** в счет погашения имеющейся задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, у него возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств *** за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах, сборах, страховых взносах, должно производиться взыскание недоимки, путем неиспользования при осуществлении предпринимательской деятельности организации *** расчётных счетов Общества, а предназначенные для поступления на расчетные счета Общества денежные средства перенаправлять на иные расчетные счета, тем самым умышленно препятствуя налоговому органу в лице ИФНС России по адрес*** в осуществлении принудительного взыскания недоимки по налогам, сборам, страховым взносам с расчётных счетов *** 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, зная о том, что *** должно произвести оплату по договору фрахтования судна на время (тайм-чартер) №*** от *** с *** путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества №*** в *** в адрес***, осознавая, что поступившие денежные средства будут списаны в счет погашения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, находясь в офисе *** по адресу: адрес***, офис №***, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью сокрытия денежных средств, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в период *** направил в адрес *** распорядительные письма о перечислении денежных средств, причитающихся к выплате в *** на счета других юридических лиц, а именно: ***

На основании указанных распоряжений ФИО1 *** осуществило перечисление арендной платы, причитающейся к выплате *** в общем размере *** не на расчетный счет данной организации, а на счета вышеуказанных в распорядительных письмах юридических лиц.

Продолжая свои преступные действия, направленные на сокрытие денежных средств *** от принудительного взыскания налоговым органом, ФИО1, зная о том, что *** должно произвести оплату по договору фрахтования судна на время (тайм-чартер) от *** с *** путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества №*** в ***, осознавая, что поступившие денежные средства будут списаны в счет погашения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, находясь в офисе *** по адресу: адрес***, офис №*** в период *** направил в адрес *** распорядительные письма о перечислении денежных средств, причитающихся к выплате в *** на счета других юридических лиц, а именно: ***

На основании указанных распоряжений ФИО1 *** осуществило перечисление арендной платы, причитающейся к выплате *** в общем размере ***, не на расчетный счет данной организации, а на счета вышеуказанных в распорядительных письмах юридических лиц.

Своими умышленными преступными действиями руководитель *** ФИО1 в период с ***, находясь в офисе ***, расположенном по адресу: адрес***, офис №***, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, сокрыл денежные средства организации в размере ***, то есть в крупном размере, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах, сборах, страховых взносах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, что повлекло не поступление денежных средств в указанной сумме в бюджетную систему Российской Федерации.

Корыстная заинтересованность ФИО1 заключалась в стремлении сократить расходы Общества, единственным учредителем которого являлась его *** ***., путем сокрытия денежных средств, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, и произвести из указанных денежных средств выплаты на хозяйственные нужды Общества, а иная личная заинтересованность была выражена в желании не допустить наличия у Общества кредиторской задолженности перед поставщиками, избрав приоритетом выплату задолженности за поставленные товары и оказанные услуги в ущерб погашению имеющейся у *** недоимки по налогам, сборам, страховым взносам.

Кроме того, ФИО1 в период времени с *** по *** являлся руководителем ***, и обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в том числе, правами и обязанностями работодателя, в соответствии с действующим законодательством и локальными актами Общества.

Согласно Положению об оплате труда *** утвержденному от ***, заработная плата в организации выплачивается не реже чем каждые полмесяца 25-го числа текущего месяца – за первую половину месяца и 10-го числа месяца, следующего за отработанный – окончательный расчет за отработанный месяц.

Врио генерального директора *** ФИО1, в нарушение ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. 2 Трудового кодекса Российской Федерации, обеспечивающей право каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы для достойного существования человека и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, предусматривающей обязанность работодателя обеспечить своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии с квалификацией работника, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы; ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные трудовыми договорами; ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, предусматривающей выплату заработной платы не реже чем каждые полмесяца; ст. 84.1 Трудового кодекса Российской Федерации, предусматривающей расчет работодателя с работником в день прекращения трудового договора, в соответствии со статьей 140 Трудового кодекса Российской Федерации, вопреки ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, установившей очередность списания денежных средств со счета и определившей приоритет по списанию денежных средств со счета на оплату труда лицам, работающим по трудовому договору, над списанием денежных средств на хозяйственные нужды предприятия, связанные с уставной деятельностью и обслуживанием производственного процесса, имея реальную возможность для выплаты заработной платы, находясь по адресу: адрес***, офис №*** действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившихся в стремлении сократить расходы Общества за счет невыплаты заработной платы работникам *** и погасить денежными средствами, причитающимися к выплате им заработной платы, хозяйственные нужды Общества, единственным учредителем которого являлась ФИО91, являющаяся *** ФИО1, в период времени с 00 ***, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в полном объеме, свыше двух месяцев не выплатил заработную плату следующим работникам Общества:

- Потерпевший №16, за сентябрь и октябрь 2018 года в общей сумме 95 700 рублей; 

- Потерпевший №17, за декабрь 2018 года в размере 26 553,19 рублей; 

- Потерпевший №18, за сентябрь 2018 года в размере 14 932,60 рублей; 

- Потерпевший №19, за октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года в общей сумме 89 978,51 рублей;

- Потерпевший №1, за август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года в общей сумме 179 825,02 рублей; 

- Потерпевший №2, за сентябрь и октябрь 2018 года в общей сумме 41 726,28 рублей; 

- Потерпевший №20, за август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 90 164,47 рублей; 

- Потерпевший №3, за октябрь и ноябрь 2018 года в общей сумме 74571,91 рубля; 

- Потерпевший №21, за октябрь 2018 года в размере 25 821,67 рублей; 

- Потерпевший №4, за апрель 2018 года в размере 4 955,24 рублей; 

- Потерпевший №22, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 72 403,07 рублей; 

- Потерпевший №23, за октябрь 2018 года в размере 20 908,61 рублей; 

- Потерпевший №24, за сентябрь, октябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 74 154,65 рублей;

- ФИО5, за сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 66 781,51 рублей; 

- Потерпевший №25, за сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 85 950,78 рублей;

- Потерпевший №26, за август 2018 года в размере 30 470,17 рублей; 

- Потерпевший №27, за август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 128 535,79 рублей; 

- Потерпевший №12, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 100 232,77 рублей;

- Потерпевший №28, за сентябрь, октябрь 2018 года, в общей сумме 37 792,43 рублей; 

- Потерпевший №29, за декабрь 2018 года в размере 6 802,46 рублей; 

- Потерпевший №30, за август 2018 года в размере 86 630,87 рублей; 

- Потерпевший №31, за декабрь 2018 года в размере 29 716,98 рублей; 

- Потерпевший №32, за декабрь 2018 года в размере 28 673,10 рублей; 

- Потерпевший №33, за сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 80 094,62 рублей; 

- Потерпевший №34, за декабрь 2018 года в размере 27 364,37 рублей; 

- Потерпевший №35, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 100 403,78 рублей; 

- Потерпевший №5, за декабрь 2018 года в размере 19 687,17 рублей; 

- Потерпевший №36, за декабрь 2018 года в размере 7 773,38 рублей; 

- ФИО7, за август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 62 729,42 рублей; 

- Потерпевший №38, за август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 95 284,76 рублей; 

- Потерпевший №39, за август 2018 года в размере 30 762,69 рублей; 

- Потерпевший №40, за сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 58 951,99 рубля;

- Потерпевший №41, за август 2018 года в размере 13 905,99 рублей; 

- Потерпевший №42, за декабрь 2018 года в размере 29 380,38 рублей; 

- Потерпевший №43, за декабрь 2018 года в размере 49 566,23 рублей; 

- Потерпевший №6, за октябрь 2018 года в размере 10 451,91 рублей; 

- Потерпевший №44, за август 2018 года в размере 40 916,76 рублей; 

- Потерпевший №45, за август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 105 374,98 рублей; 

- Потерпевший №46, за октябрь 2018 года в размере 37 725,96 рублей; 

- Потерпевший №47, за август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 69 203,34 рублей;

- Потерпевший №48, за август, сентябрь 2018 года в общей сумме 220 240,50 рублей; 

- Потерпевший №49, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 194 140,96 рублей; 

- Потерпевший №50, за июль, август, сентябрь 2018 года в общей сумме 106 603,91 рублей; 

- Потерпевший №51, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 71 494,96 рублей; 

- Потерпевший №52, за декабрь 2018 года в размере 21 740,76 рублей; 

- Потерпевший №53, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 142 809,07 рублей; 

- Потерпевший №54, за декабрь 2018 года в размере 32 675,91 рублей; 

- Потерпевший №55, за декабрь 2018 года в размере 37 212,45 рублей; 

- Потерпевший №56, за август 2018 года в размере 29 371,56 рублей; 

- Потерпевший №7, за август 2018 года в размере 35 686,01 рублей; 

- Потерпевший №8, за декабрь 2018 года в размере 21 740,76 рублей; 

- Потерпевший №57, за октябрь 2018 года в размере 13 938,74 рублей; 

- Потерпевший №58, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 60 282,77 рублей; 

- Потерпевший №59, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 151 357,56 рублей;- Потерпевший №60, за декабрь 2018 года в размере 39 308,76 рублей; 

- Потерпевший №61, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 104 132,65 рублей; 

- Потерпевший №13, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 208 350,30 рублей; 

- Потерпевший №62, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 75 896,58 рублей; 

- Потерпевший №63, за декабрь 2018 года в размере 24 254,33 рублей; 

- Потерпевший №64, за декабрь 2018 года в размере 7 773,38 рублей; 

- Потерпевший №65, за июль, август, сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 87 576,01 рублей; 

- Потерпевший №66, за декабрь 2018 года в размере 31 500,12 рублей; 

- Потерпевший №67, за октябрь 2018 года в размере 12 544,57 рублей; 

- Потерпевший №9, за октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 47 198,27 рублей; 

- Потерпевший №68, за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 104 615,14 рублей; 

- Потерпевший №69, за август 2018 года в размере 30 470,17 рублей; 

- Потерпевший №70, за сентябрь, октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 103 157,86 рублей; 

- Потерпевший №71, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 52 900,83 рублей; 

- Потерпевший №72, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 62 994,69 рублей; 

- Потерпевший №73, за август 2018 года в размере 5 722,79 рублей; 

- Потерпевший №74, за август, октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 150 440,00 рублей; 

- Потерпевший №10, за декабрь 2018 года в размере 25 350,34 рублей; 

- Потерпевший №75, за декабрь 2018 года в размере 26 853,25 рублей; 

- Потерпевший №76, за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в общей сумме 54 085,63 рублей;

- Потерпевший №77, за октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 51 660,98 рублей; 

- Потерпевший №78, за сентябрь, октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 87 489,44 рублей; 

- Потерпевший №79, за сентябрь 2018 года в размере 11 866,35 рублей; 

- Потерпевший №80, за октябрь, ноябрь 2018 года в общей сумме 53 957,14 рублей; 

- Потерпевший №81, за сентябрь, октябрь 2018 года в общей сумме 29 549,90 рублей. 

При этом врио генерального директора *** ФИО1 имел возможность в полном объеме погасить задолженность по заработной плате перед указанными 79 работниками за счет денежных средств в размере 29 359 559,25 рублей, поступивших в период с *** по *** на счета ***, однако израсходовал их на иные цели, не связанные с выплатой заработной платы, в том числе на расчеты с контрагентами за поставленный товар и указанные услуги.

Кроме того, зная о наличии задолженности перед работниками *** ФИО1, действуя в личных интересах, выразившихся в желании не допустить наличия у Общества кредиторской задолженности перед поставщиками товаров и услуг, избрав в приоритете погашение задолженности за поставленные товары и оказанные услуги, в ущерб конституционным правам работников, принял решение о перечислении денежных средств, полагающихся к выплате в *** на расчеты с поставщиками.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, зная о том, что *** должно произвести оплату по договору фрахтования судна на время (тайм-чартер) №*** от *** с *** путем перечисления денежных средства на расчетный счет Общества №*** в ООО ***, имея реальную возможность за счет указанных денежных средств выплатить заработную плату работникам ***, находясь в офисе *** по адресу: адрес***, офис №***, в период *** направил в адрес *** распорядительные письма о перечислении денежных средств, причитающихся к выплате в *** на счета других юридических лиц, а именно: ***

На основании указанных распоряжений ФИО1 *** осуществило перечисление арендной платы, причитающейся к выплате *** в общем размере 641 350,00 рублей не на расчетный счет данной организации, а на счета вышеуказанных в распорядительных письмах юридических лиц.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, зная о том, что *** должно произвести оплату по договору фрахтования судна на время (тайм-чартер) от *** с ***, путем перечисления денежных средства на расчетный счет Общества №*** в ***, имея реальную возможность за счет указанных денежных средств выплатить заработную плату работникам *** находясь в офисе *** по адресу: адрес***, офис №*** в период с *** направил в адрес *** распорядительные письма о перечислении денежных средств, причитающихся к выплате в *** на счета других юридических лиц, а именно: *** 

На основании указанных распоряжений ФИО1 *** осуществило перечисление арендной платы, причитающейся к выплате *** в общем размере 10 212 300,00 рублей не на расчетный счет данной организации, а на счета вышеуказанных юридических лиц.

Тем самым, врио генерального директора *** ФИО1, действующим из корыстной и иной личной заинтересованности, были существенно нарушены предусмотренные действующим законодательством конституционные права указанных 79 работников *** на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в сумме 4 881 805,21 рублей, чем им причинен имущественный вред.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал в полном объеме и в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после достаточных консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник Бутенко С.В. поддержал позицию своего подзащитного.

Представители потерпевшего Потерпевший №15, Потерпевший №14, а также потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №42 в судебном заседании выразили согласие с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №2, ФИО98., Потерпевший №3, Потерпевший №21, Потерпевший №4, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №11, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №12, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №5, ФИО85 М.В., Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №6, Потерпевший №44, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №50, Потерпевший №51, Потерпевший №52, ФИО84 А.А., ФИО84 Ю.О., Потерпевший №55, Потерпевший №56, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №63 С.В.. Потерпевший №58, Потерпевший №59, Потерпевший №60, Потерпевший №61, Потерпевший №13, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №64, Потерпевший №65, Потерпевший №66, Потерпевший №67, Потерпевший №9с., Потерпевший №68, Потерпевший №69, Потерпевший №70, Потерпевший №71, Потерпевший №72, Потерпевший №73, Потерпевший №74, Потерпевший №10, Потерпевший №75, Потерпевший №76, Потерпевший №77, Потерпевший №78, Потерпевший №79, Потерпевший №80, Потерпевший №81 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, о чем в материалах дела имеются соответствующие заявления. 

Государственный обвинитель Кочевинов Ю.А. в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 199.2, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Вышеизложенные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора по уголовному делу, без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании при ***, суд признает ФИО1 по отношению к содеянному вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого по факту сокрытия денежных средств, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, суд квалифицирует по части 1 статьи 199.2 УК РФ как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере, поскольку в результате преступных действий ФИО1 денежные средства организации в сумме 4 611 938,12 рублей, то есть в крупном размере, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах, сборах, страховых взносах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, не поступили в бюджетную систему Российской Федерации.

По эпизоду невыплаты заработной платы работникам *** действия подсудимого суд квалифицирует по части 2 статьи 145.1 УК РФ как полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы, совершенная из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

При назначении наказания, как за каждое преступление, так и по совокупности суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести, одно из которых является преступлением в сфере экономической деятельности, второе направлено против конституционных прав и свобод человека и гражданина.

ФИО1 ранее не судим; привлекался к административной ответственности; на ***; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому эпизоду преступной деятельности суд учитывает раскаяние в содеянном, полное признание вины в совершении преступлений, *** а также частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений и признание гражданских исков. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

Определяя вид и размер наказания за совершенные ФИО1 преступления, учитывая данные о его личности и материальное положение, принимая во внимание небольшую тяжесть и фактические обстоятельства совершенных им преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений - без его изоляции от общества, при отбытии наказания в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания для применения статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого судом не установлено.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №32, Потерпевший №42, Потерпевший №44, Потерпевший №51 в силу статьи 1064 ГК РФ, с учетом их признания ответчиком, подлежат удовлетворению, так как обстоятельства, на которых основаны исковые требования, подтверждаются материалами уголовного дела.

Решая вопрос о судьбе арестованного имущества, принадлежащего ФИО1, руководствуясь положениями статьи 115 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста до исполнения приговора в части взыскания штрафа, а так же возмещения причиненного вреда.

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 199.2, частью 2 статьи 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 199.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 145.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В силу части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*** 

*** 

***

***

***

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 66 781 рубль 51 копейка.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 100 232 рубля 77 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №32 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 28673 рубля 10 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №42 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 29380 рублей 38 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №44 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 40 916 рублей 76 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №51 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 71494 рубля 96 копеек.

Сохранить арест, наложенный по постановлению суда от *** на *** до исполнения приговора в части взыскания штрафа, а так же возмещения причиненного вреда.

Вещественные доказательства:

***

*** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд адрес*** в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, представить такое ходатайство. 

Помимо того, осужденному разъясняется, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/